³⁵⁰ WA 5, 385, 17-23: *Nonne aptis verbis hunc asperrimum et amarissimum affectum pingit, qui deum undique aversum, adversarium, implacabilem, inexorablem, aeternaliter iratum sentit? Hic enim spes desperat et desperatio simul sperat vivitque solus ille gemitus inenarrabilis, quo spiritus interpellat, incubans super aquas tenebris opertas, ut Gen. i. dicitur. Nemo haec intelligit, qui non gustarit: non aguntur haec obiectis et phantasmatis, sicut speculatores ludere possunt quieti, sed intimo immortalis vitae, idest animae sensu.*

³⁵¹ WA 5, 385, 23-39: *Immortalis est quae patitur, immortalia sunt quae premunt, scilicet peccata, immortalis finis, propter quem fiunt, scilicet deus reprobans, et immortales qui urgent, nempe daemones accusantes coram deo, ut Apo. xij. dicitur. Atque ita ex omnibus causis (ut vocant) materiali, finali, efficiente, formali, aeterna et inevitabilis est ista tribulatio. Mitius enim patitur anima ex ea parte, qua temporalis et mortalis est, idest per carnem et sensum. At ea parte, qua immortalis est, inconsolabiliter cruciantur. Voco mortalem et immortalem animam pro exprimenda rei natura, ne quis me captet in verbo. Moritur enim anima huic vitae, quae tamen vivit immortaliter futurae vitae. Ita mitius patitur ab hominibus, mundo, carne quam a daemonibus, qui peccatis, morte et inferno intentatis premunt, Mitius in passionibus sensualibus quam conscientiae pavoribus et confusionibus, Mitius propter satisfactionem, pro peccatis et reconciliatio-nem dei speratam quam propter aeternam et immobilem praescientiam dei reprobantem. Quare nemo putet, esse vulgaris tribulationis verba ista: oblivisceris, avertis in finem, non exaudis, nec exaudiri statuis, deles me de memoria tua, nunquam respecturus...*

3. 5. Luthers udlægning af salme 7 vers 10.³⁵²

Der er en tekst i den anden salmeforelæsning, som kan siges at gå på tværs af både den todelte og tredelte antropologi, som ellers også optræder i forelæsningen, sådan som det er blevet vist i det foregående. Teksten er udlægningen af salme 7 vers 10, en udlægning som ikke har nydt den store interesse i dansk Lutherfortolkning. Den behandler affekternes betydning for gudsforholdet og deres sted i mennesket. Det sidste sker meget konkret: affekterne placeres nemlig i de enkelte organer i menneskelegemet. Der sættes et korsteologisk fortegn foran det hele.

Verset lyder, oversat fra sin latinske sprogdragt: Syndernes skændighed skal fortæres, og du skal styre den retfærdige, du som er en retfærdig Gud, som undersøger hjerter og nyrer.³⁵³ Udlægningen af verset indledes på sædvanlig vis for forelæsningen med en kritik af den latinske oversættelse af den hebræiske tekst; i dette tilfælde også under inddragelse af Septuaginta. Støttende sig til den hebræiske tekst og Hieronymus lancerer Luther en anden latinsk oversættelse end den gængse: De ufrommes onde skal fortæres, og den retfærdige skal styrkes, den retfærdige Gud er en prøver af hjerter og nyrer. Hans oversættelse skal gøre antitesen i verset stærkere: mens de ufromme fortæres, styrkes den retfærdige.³⁵⁴